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Введение

Актуальность темы исследования. В последние годы наша страна

переживает состояние экономического кризиса, оказывающего огромное

влияние на реальный сектор экономики, население и бизнес, что влечет за

собой падение спроса на товары и услуги, снижение платежеспособности и

кредитной активности населения на финансовом и банковском рынке.

C увеличением долговой нагрузки на население и предприятия в 2014

году произошло снижение роста доходов населения более чем в два раза – с

12,2% до 6,9% [67]. В структуре необеспеченного потребительского

кредитования существенно возросла доля закредитованности заемщиков. По

данным Национального бюро кредитных историй (НБКИ), 26% дохода

заемщиков физических лиц уходит на оплату текущих потребительских

кредитов. Около 10% клиентов, чей доход не превышает 13 000 рублей,

отдают примерно 33% своей заработной платы в счет погашения кредитов

[129].

Кредитование населения осуществляется в основном банками с

государственным участием, в кредитном портфеле которых сосредоточено

более 50% от совокупной доли активов банковской системы РФ, где 48%

составляют нецелевые потребительские кредиты наличными, 28%

приходится на ипотечные кредиты, 10% – на автокредиты, 11% – на

кредитные карты и только 3% составляют необеспеченные кредиты (POS-

кредиты) [73]. Увеличение спроса на потребительские кредиты в последние

годы обусловлено повышением доступности кредитования, высокой

конкуренцией среди банков на фоне наращивания клиентской базы.

В процессе ужесточения денежно-кредитной политики и роста

стоимости кредитных ресурсов для населения потребительский кредит

перестал выполнять функцию стимулирования роста товарного рынка и

способствовать решению социально-экономических задач в стране.
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Последствием недостаточно продуманной стратегии развития

потребительского кредитования стало резкое ухудшение финансового

положения и снижение платежеспособности заемщиков, прежде всего, на

периферии; ужесточение банками требований к клиентам, рост числа

недобросовестных финансовых посредников, целью которых является рост

кредитного портфеля в отсутствие адекватной оценки рисков и пр.

Для большинства отечественных кредитных организаций остается не

решенной проблема клиенто-ориентированной стратегии развития, что

снижает их конкурентоспособность в сравнении с отечественными крупными

банками с государственным участием и зарубежными банками. В борьбе за

массового клиента банки уделяют недостаточно внимания развитию

собственных технологий кредитования и созданию новых кросс-продуктов,

отвечающих реальным потребностям населения. Практическое решение

данных проблем предопределило актуальность и важность диссертационного

исследования как на уровне общетеоретических, так и на уровне

практических подходов.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретические и

прикладные проблемы развития потребительского кредитования в

современных экономических условиях были исследованы в работах

отечественных авторов, таких как: Александров А.В., Ахметов Л.А., Викулин

А.Ю., Жуков Е.Ф., Казимагомедов А.А., Ковалева Т.М., Коробова Г.Г.,

Лаврушин О.И., Русавская А.В., Тютюнник А.В. и др.

Среди зарубежных авторов, работы которых посвящены вопросам

совершенствования кредитной политики банков с учетом определения роли

инфраструктуры кросс-продаж, следует выделить: Адамса В., Бергера А.,

Джонсона Р., Миллера Н., Нетцера О., Смита Б., Штайна Дж., Эдельберга В.,

Эйнава Л. и др.

Однако научно-теоретических исследований, посвященных вопросам

развития инфраструктуры кросс-продаж в сегменте потребительского

кредитования, недостаточно.
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В банковской практике мало реализованных комплексных работ,

посвященных созданию социально ориентированных моделей продаж для

разработки индивидуальных кредитных продуктов, соответствующих

требованиям клиентов, являющихся мощными действенными факторами

совершенствования банковских технологий и повышения

конкурентоспособности банков на рынке. К числу недостаточно

проработанных следует отнести, прежде всего, не решенные проблемы в

области потребительского кредитования как социально ориентированного

банковского продукта.

Перечень указанных проблем обуславливает необходимость развития

современной системы потребительского кредитования в деятельности

национальных банков.

Целью диссертационного исследования является совершенствование

потребительского кредитования банками в рамках научно-теоретических и

практических подходов формирования новой инфраструктуры кросс-продаж

на основе инновационных технологий ведения банковского деятельности.

Для реализации поставленных в диссертации целей были решены

следующие задачи:

- уточнить содержание потребительского кредита и дать обоснование

его значимости в современной банковской системе;

- показать место кросс-продаж в инфраструктуре потребительского

кредитования;

- обосновать особенности формирования и развития потребительского

кредитования в России;

- определить основные направления формирования новых

потребительских кредитных продуктов в условиях развития социально

ориентированной модели банковской деятельности;

- разработать предложения и рекомендации по совершенствованию

потребительского кредитования на основе использования технологии кросс-

продаж;
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- обосновать создание единого канала кросс-продаж в сегменте

потребительского кредитования для снижения операционных издержек

банков и определить возможности его практического внедрения;

- сформулировать основные направления развития клиенто-

ориентированной стратегии потребительского кредитования.

Объектом исследования являются формирование и реализация

кредитной политики банков, отвечающей требованиям рынка,

способствующей повышению качества потребительского кредитования в

России и его развития.

Предметом исследования являются денежно-кредитные отношения

потребительского кредитования, соответствующие потребностям населения в

решении собственных социально-экономических проблем.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования явились научные работы отечественных и зарубежных

ученых, направленные на решение проблем совершенствования

кредитной политики банков для успешной реализации существующих задач

развития потребительского кредитования в России. Так же в качестве основы

исследования были использованы научные и прикладные труды и разработки

отечественных и зарубежных ученых и специалистов по совершенствованию

практики кросс-продаж, возможности автоматизировать часть

управленческих задач и контроль за их выполнением в малых и средних

банках для оптимизации существующих бизнес-процессов и минимизации

издержек.

Методологической основой работы послужили такие методы анализа,

как ситуационный, статистический, экономический, финансовый,

общенаучные основы системного подхода.

Информационной базой диссертационного исследования являются

методы качественного и количественного анализа с использованием данных

государственных и отраслевых статистических органов (Росстат), Банка

России, Министерств финансов и экономического развития РФ, других
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министерств и ведомств Российской Федерации, ресурсов сети Интернет,

материалов обследований консалтинговых и коллекторских компаний,

данных, полученных автором в ходе собственных прикладных исследований.

При работе над диссертацией автор обобщил и систематизировал

теоретические и прикладные положения по совершенствованию кредитной

политики банков и их инфраструктурных составляющих.

Соответствие темы и содержания диссертационного исследования

Паспорту специальности ВАК Минобрнауки РФ. Работа выполнена в

соответствии с Паспортом специальности ВАК 08.00.10 – «Финансы,

денежное обращение и кредит»: п. 10.04. «Проблемы обеспечения

сбалансированной банковской политики в области инвестиций кредитования

и формирования банковских пассивов по всему вектору источников и

резервов», п. 10.21. «Банковские ресурсы и их формирование. Политика

банка в области привлечения средств. Проблемы эффективного

использования банковских ресурсов», п. 10.22. «Новые банковские продукты:

виды, технология создания, способы внедрения».

Научная новизна диссертационной работы заключается в

обосновании методических рекомендаций и практических предложений по

совершенствованию потребительского кредитования, в развитии и

систематизации процесса кросс-продаж на основе использования

социального и клиенто-ориентированных подходов.

Основные научные и прикладные результаты, полученные в ходе

диссертационного исследования:

1. Уточнено понятие потребительского кредита как системы

потребительского кредитования, оказываемого на платной (коммерческой) и

безвозмездной основе, с ограничением суммы кредита, что повышает

социальную значимость этого вида кредитования и предполагает иную

трактовку этого понятия в отечественном банковском законодательстве.

8

2. Установлено, что массовое использование технологии кросс-продаж

позволяет: снизить расходы на предварительную оценку финансового

положения заемщика; при реализация двух кредитных продуктов повысить

рентабельность продаж, удовлетворить дополнительные потребности

клиента; повысить качество и доступность кредитных продуктов наряду со

снижением величины процентных ставок; систематизировать новые факторы,

характеризующие кредитную историю заемщика, в рамках обслуживания

долга; формировать инновации в финансовой сфере.

3. Показано современное состояние потребительского кредитования в

России. Особенностью потребительского кредитования в России является

снижение функции по стимулированию спроса на товары и услуги.

Объединение ключевых факторов, влияющих на этот процесс, позволило

раскрыть особенности потребительского кредитования в России: резкое

увеличение численности заемщиков после кризиса 2009 года; ухудшение

финансового положения заемщиков и снижение уровня их доходов / потери

доходов в большей степени на периферии; рост числа недобросовестных

финансовых посредников. В связи с этим определена необходимость

стимулирования перехода отечественных банков от модели,


[…]


видовой классификации потребительского кредита.

Социально-экономическое значение потребительского кредита

определяет возможность комплексной финансовой поддержки населения и

малого бизнеса, а не только возможности получения платы за использование

денежных средств. Представляется уместным утверждение о необходимости

объединения научно-теоретической и социально-экономической сущности

потребительского кредитования в рамках понятийной категории при

трактовке в отечественном банковском законодательстве в единстве в оценке

присущих ему рисков. В сфере отечественного законодательства,

посвященной потребительскому кредитованию, должны быть более детально

проработаны вопросы социально-экономической значимости

потребительского кредита не только для населения, но и для представителей

малого и микробизнеса.

2. Наличие любой дополнительной информации для построения

скоринговых карт позволяет повысить рентабельность кредита.

Во-первых, кредитный скоринг успешно справляется с задачей

сегментации заемщиков в зависимости от полученных в ходе опроса

поведенческих характеристик, что заведомо создает защитный барьер для

предоставления кредита недобросовестным клиентам.

Во-вторых, для наиболее рискового сегмента заемщиков, позволяет

скорректировать размер процентной ставки и тарифы по кредиту.

В-третьих, скоринг обеспечивает накопление статистической основы,

используемой впоследствии для разработки новых кредитных программ и

отдельных продуктов, наиболее востребованных на рынке. Процесс

совершенствования скоринга представляет собой долгосрочную стратегию
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развития банка – чем выше качество модели, тем успешнее можно

продвигать на рынок кредитные продукты, востребованные заемщиками.

3. Основные преимущества кросс-продаж, заключаются в

возможности оптимизации конкурентной среды между различными банками,

что, в свою очередь, приводит к повышению качества продукта и снижению

процентных ставок; в условиях борьбы за клиента повышается качество

оценки потенциального риска, имеющего существенное значение для

ценообразования продукта; повышается доступность кредитных ресурсов для

разных категорий клиентов; формируются инновации в финансовой сфере,

что влияет на развитие рынка и экономики в целом.

4. Только крупные банки в России могут предложить клиенту широкую

линейку продуктов, что позволяет ему сделать обоснованный выбор и

сформировать карту спроса. В то же время большая часть кредитных

организаций фактически тиражирует идентичные кредитные продукты,

которые отличаются только размером процентной ставки и сроками их

предоставления, как правило, составляющими 3–5 лет по потребительским

кредитам. Первостепенной задачей для отечественных банков с целью

выживания в конкурентной борьбе с крупными банками является

модификация существующих и разработка новых продуктов для клиента.

5. Одна из особенностей потребительского кредитования в России –

ослабление функции по стимулированию спроса на товары и услуги: в

процессе оборота кредитные средства переходят из банка в банк, минуя

товарный рынок. Для положительного решения этих проблем необходимо:

повышение навыков использования кредитных продуктов и финансовой

грамотности клиентов; снижение потерь доходов заемщиками в отдаленных

районах и на периферии; ужесточение банками требований к клиентам;

сокращение до минимума числа недобросовестных финансовых

посредников, целью которых является наращивание объема кредитного

портфеля при отсутствии адекватной оценки рисков.
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6. Среди главных направлений развития банковской деятельности, в

том числе и при потребительском кредитовании, – последовательная

ориентация на социальные потребности клиентов: сначала налаживаются

контакты с клиентами, изучаются и анализируются их потребности, затем

разрабатываются и представляются соответствующие предложения и

рекомендации. Использование социально ориентированной модели продаж,

основанной на разработке индивидуальных продуктов для клиентов, наряду с

совершенствованием банковских технологий повышает их

конкурентоспособность.

7. Важными направлениями совершенствования потребительского

кредитования и кредитных кросс-продуктов для банков являются:

расширение и укрупнение объектов – сегментов кредитования – с учетом

степени неоднородности сектора, разнообразия его сегментов, региональных

и отраслевых особенностей; переход от компенсационного кредитования к

авансированию затрат, от единичных кредитных продуктов – к

возобновляемым и комплексным, к обслуживанию кредитом все большей

части населения; упрощение техники кредитования.

Этих результатов можно достичь на основе тесных, долгосрочных

отношений банков с клиентами, знания банками специфики кредитования и

заемщиков в соответствии с их социально-экономическими потребностями и

возможностями.

8. Проблемой, требующей положительного решения в целях

повышения конкурентоспособности отечественной банковской системы и

развития экономики страны, является необходимость практического

совершенствования моделей и способов вложения финансовых ресурсов,

банковского капитала в реальную экономику со всемерным развитием

партнерских программ. Должны создаваться и использоваться такие модели

кредитования, которые одновременно будут удовлетворять потребности

крупных поставщиков (клиентов банков) и малых предприятий, поставки

которым производятся на условиях оплаты полученным кредитом.
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 9. Актуальнейшими стратегическими направлениями деятельности

банков в ближайшие годы будут являться: развитие клиенто-

ориентированной стратегии развития; последовательное расширение области

потребительского кредитования, наряду с решением экономических задач

выполняющего еще и социально ориентированную функцию в государстве.

Именно поэтому задача современной стратегии банка должна заключаться не

только в удовлетворении потребностей банковского бизнеса, но и в

выполнении социальных обязательств перед народом (клиентами банков и их

семьями) и государством.

10. Формирование новой бизнес-архитектуры деятельности

отечественных банков, адаптированной, в том числе, и под потребности

развития потребительского кредитования, будет направлено на

нивелирование имеющихся рисков в основной деятельности банков;

оптимизацию бизнес-процессов, структуры управления; сокращение

операционных издержек; автоматизацию части управленческих задач и

контроля за их выполнением с учетом финансовых возможностей банков и

т.д.

Конечными целями всех этих мероприятий являются

совершенствование работы, взаимоотношений и взаимодействия банков с

клиентами, дальнейшее развитие и совершенствование потребительского

кредитования, кросс-продаж и продуктов, создание и реализация

инновационных технологий ведения банковского бизнеса.
