В диссертационный совет

Д 521.007.01 при АНО ВПО

«Российская академия предпринимательства».

ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Сааковой Юлии Валерьевны тему «Совершенствование кредитной политики банков в области потребительского кредитования», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит».

Актуальность темы диссертационного исследования.

Среди главных направлений совершенствования и развития банковской деятельности в России, в том числе и в области потребительского кредитования остается последовательная ориентация на социальные потребности клиентов (населения и малого бизнеса): сначала налаживаются контакты, взаимоотношения и взаимодействия с клиентами, изучаются и анализируются их потребности и пожелания, далее разрабатываются и должны реализовываться соответствующие предложения и рекомендации по кредитным продуктам, услугам и продажам.

Использование социально ориентированной модели продаж, основанной на разработке и реализации индивидуальных продуктов и услуг для клиентов, наряду с совершенствованием банковских технологий способствует повышению конкурентоспособности отечественной банковской системы, в том числе и потребительского кредитования.

Важными направлениями развития и совершенствования потребительского кредитования и кредитных кросс – продуктов для отечественных банков являются: расширение и укрупнение объектов - сегментов кредитования с учетом степени неоднородности сектора, разнообразие его сегментов, региональных и отраслевых особенностей; переход от компенсационного кредитования к авансированию затрат, от единичных кредитных продуктов - к возобновляемым и комплексным; упрощение техники кредитования; обслуживание потребителем кредитом все большей части населения; последовательное снижение величины процентных ставок потребительских кредитов; своевременное и полноценное погашение потребительских кредитов населением (заемщиками). Однако,

таких результатов можно достигнуть только на основе тесных, долгосрочных взаимоотношений и взаимодействий клиентов с банками, укрепления доверия клиентов к банкам, знания и эффективного использования банками специфики кредитования, потребностей и пожеланий клиентов в соответствии с их социально – экономическими потребностями и возможностями. Необходимость положительного решения этих и некоторых других задач и предопределяет актуальность выполненного диссертационного исследования Сааковой Ю. В.

В данной работе, автор внес существенный вклад в развитие теоретической интерпретации, трактовки и понимания функций потребительского кредитования с позиции возможности изучения и учета социальных факторов в поведении клиентов и их реальных потребностей и пожеланий. Значительно расширено понимание конструктивных особенностей и преимуществ клиенто-ориентированной стратегии развития банков в рамках последовательного расширения области потребительского кредитования, наряду с решением экономических задач выполняющих еще и социально ориентированную функцию в государстве, не только в удовлетворении потребностей банковского бизнеса, но и выполнении социально – экономических обязательств перед населением (клиентами банков и их семьями).

С научно-практической точки зрения, проанализированы и обоснованы принципы новой бизнес-архитектуры деятельности отечественных банков, адаптированной в том числе, и под потребности развития потребительского кредитования, что позволяет: нивелировать существующие риски в основной деятельности банков; реорганизовать, либо оптимизировать структуру управления банками с учетом величин и размеров их финансовых ресурсов; сокращать операционные издержки банков при автоматизации части управленческих задач и контроля за их выполнением, что особенно актуально для малых и средних банков; оптимизировать функционирующие бизнес процессы для улучшения работы с клиентами.

Рассматривая и анализируя диссертационное исследование можно сделать вывод о том, что представленная на защиту диссертация не повторяет ранее выполненные на эту тему исследования, характеризуется научной новизной и содержит значимые для практического применения предложения, выводы и рекомендации по совершенствованию практики потребительского кредитования на современном этапе развития банковской системы РФ.

Краткое содержание диссертационного исследования.

Во «Введении» диссертации сформулированы цели, задачи, предмет и объект исследования, обоснованы научная новизна и практическая значимость, теоретическая и методологическая основа и информационная база диссертационного исследования.

В первой главе под названием «Научно-теоретическое значение потребительского кредита в банковской деятельности» обоснованы роль и значение этого вида кредитования, как социально значимой категории, с обозначением и выделением необходимости комплексного исследования потребительского кредитования (стр. 13 – 25). В рамках существующих рисков проанализированы и рассмотрены особенности воздействия кредитного скоринга на развитие и совершенствование потребительского кредитования (стр.25 – 34). Автором предложена всесторонняя и комплексная классификация кросс – продуктов в инфраструктуре кросс- продаж с обоснованием и разработкой прикладных предложений по использованию прогрессивных технологий кросс-продаж (стр. 34 – 47).

Во второй главе под названием «Развитие потребительского кредитования в банковской системе России» с оценкой присущих рисков формализованы особенности развития потребительского кредитования в России (стр.47 – 63). Разработаны предложения по созданию и реализации новых кредитных продуктов и продаж с обеспечением развития социального партнерства (64 – 79). Предложены качественные характеристики совершенствования и развития потребительского кредитования с применением кросс-продаж смежных банковских продуктов, с использованием прогрессивного зарубежного опыта в банковской системе нашей страны (79 – 89).

В третьей главе под названием «Перспективы развития потребительского кредитования» проанализированы и предложены для отечественной банковской практики новые, более совершенные направления кросс – продаж для диверсификации банковской деятельности (стр. 90 – 103). Обоснована и разработана клиенто-ориентированная стратегия развития потребительского кредитования и перспективы ее практического использования в сложных условиях функционирования экономики страны в настоящий период времени (103 – 119). Для развития и совершенствования потребительского кредитования проанализировано и раскрыто значение, роль и необходимость операционной интеграции (стр.119 – 135).

Одновременно в целом при положительной оценке диссертационной работы считаем необходимым отметить и некоторые несущественные недостатки, имеющиеся в ней.

Прежде всего недостаточно полно раскрыто значение кредитного скоринга, как одного из методических инструментов на пути совершенствования потребительского кредитования.

Недостаточно полно отражены особенности внедрения единого канала продаж в области потребительского кредитования.

Не совсем ясна практическая значимость внедрения единого канала продаж при потребительском кредитовании?

Эти недостатки нисколько не уменьшают научную и практическую ценность и значимость диссертации.

Общая оценка диссертационного исследования.

Диссертационная работа Сааковой Юлии Валерьевны «Совершенствование кредитной политики банков в области потребительского кредитования» выполнена на актуальную тему, содержание, объем, предмет и объект исследования, выводы, разработанные рекомендации и предложения в работе соответствуют требованиям паспорта ВАК при Минобрнауки по специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит»: п.10.1. «Формирование банковской системы и ее инфраструктуры в условиях рыночной экономики», п.10.18. «Проблемы адекватности становления и развития банковской системы РФ», п.10.22. «Новые банковские продукты: виды, технология создания, способы внедрения».

Выполненные автором исследования являются новыми не только с точки зрения тематики исследования, но также и с точки зрения научно – прикладной работы и имеют существенное значение для науки и практики в вопросах совершенствования потребительского кредитования на современном этапе развития банковской системы РФ.

Разработанные и полученные автором научно-теоретические и практические выводы, результаты и предложения дают комплексное представление об актуальности и целостной структуре работы, имеют научную новизну и практическую ценность, и значимость, могут быть практически использованы для совершенствования и развития деятельности банков в целом и в области потребительского кредитования, при разработке и реализации более совершенных и действенных банковских продуктов, и банковских продаж.

Основные положения диссертации, разработанные в ней рекомендации, предложения и выводы были обсуждены и получили поддержку и одобрение на научно – практических конференциях и семинарах, были апробированы и внедрены в работе ряда банков, применялись при чтении лекций и проведении семинаров в АНО ВПО «Российская академия предпринимательства».

Принимая во внимание вышеизложенное можно сделать обоснованный вывод о том, диссертационная работа Сааковой Ю.В. является самостоятельной теоретической научно-исследовательской работой, обладающей возможностями по ее практической реализации для улучшения кредитной политики банков, потребительского кредитования, а также при формировании и реализации прогрессивных банковских продуктов, услуг и продаж при потребительском кредитовании.

Содержание автореферата и перечень опубликованных Сааковой Ю. В. научных работ полноценно отражают содержание, основные положения, выводы, рекомендации и предложения диссертационной работы. Резюмируя вышеизложенное, можно констатировать, что автором проведен анализ и выполнено полноценное исследование по заявленной проблематике и решены основные научно – практические задачи, соответствующие уровню кандидатского диссертационного исследования.

Диссертация «Совершенствование кредитной политики банков в области потребительского кредитования» отвечает требованиям, предъявляемым ВАК при Минобрнауки РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор Саакова Юлия Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10. «Финансы, денежное обращение и кредит».

Официальный оппонент _____ Агрба Джемал Вахтангович
кандидат экономических наук

Представительство компании с ограниченной ответственностью Master Card Europe SA

Ассоциированный вице-президент

Адрес: 127051, г. Москва, Цветной бульвар, д.2.

Телефон: 8-9653022506.

E-mail: Djema1_Agrba@mastercard.com

« 15 » сентября 2015 г.

ФАЛИЛЕЕВА М.Ю.

Менеджер отдела
по работе с персоналом